Республика Бурятия Мухоршибирский район

ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Кусотинское»
_____________________________________________________________________________

Постановление

          02.11.2020.                                                                               № 15

О прогнозе социально - экономического развития
муниципального образования сельское поселение «Кусотинское»
на 2021 год на плановый период до 2025г

        В соответствии с решением Совета депутатов администрации МО СП «Кусотинское» от 10.12.2019г. № 36 «О  бюджетном процессе в муниципальном образовании сельском поселении «Кусотинское»  постановляю:

           1.    Одобрить показатели  прогноза социально-экономического развития муниципального  образования сельское поселение «Кусотинское» на 2021 год и на плановый период до 2025г (приложение №1)
	 2. Финансово-экономическому отделу администрации принять за основу показатели прогноза социально-экономического развития МО СП «Кусотинское» на 2021 год и на плановый период до 2025г. для разработки проекта бюджета на 2021 год на плановый период 2022-2023 годов
[bookmark: _GoBack]3.  Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Кусотинское».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Кусотинское»                                             О.В.Балсанова

Приложение №1 к  Постановлению
№ 15 от 02.11.2020г

Прогноз  социально-экономического развития муниципального  образования сельское поселение  «Кусотинское» на 2021 год и
на плановый период до 2025 года

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития МО СП «Кусотинское» на период до 2025г.  являются основные макроэкономические показатели социально-экономического развития поселения за предыдущие годы, итоги за 9 месяцев 2020 года, сценарные условия развития экономики Российской Федерации, Республики Бурятия, Мухоршибирского района на 2021-2025 годы.
         Показатели прогноза являются ориентирами социально-экономического развития на среднесрочный период для структурных подразделений муниципального образования «Кусотинское» хозяйствующих субъектов экономики поселения и основой для разработки проекта бюджета МО СП «Кусотинское» на 2021 год.
         Основными целями социально-экономического развития МО СП «Кусотинское» в среднесрочной перспективе являются:
поддержание устойчивого экономического  роста;
стимулирование и развитие ЛПХ, КФХ;
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
повышение качества жизни населения;

Демография
        Среднегодовая численность постоянного населения на 2020 год по оценке ожидается 623 чел., к 2025 году 640 чел.
Общие тенденции демографических процессов  в прогнозируемом периоде:
В 2019 году родилось 8, умерло 13, естественный прирост (-5), за 9 месяцев 2020г родилось 10, умерло 14.
	- Коэффициент рождаемости на 1000 человек остается на уровне 5,68-6,23 в год; - Общий коэффициент смертности населения 8,2-8,7 в год.
	 Наблюдается снижение численности населения, если в 2019 году-прибыло 22, убыло 19, то за 9 месяцев 2020г прибыло 11, убыло 23 чел.      Мероприятия по сокращению уровня смертности, прежде всего граждан трудоспособного возраста, будут способствовать  снижению возрастных коэффициентов смертности.

Агропромышленный комплекс
      В 2020 году объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий прогнозируется в сумме 40,9 млн. руб., в 2019 году    произведено продукции на сумму 37,4 млн.руб.
Рост объемов производства сельскохозяйственной продукции прогнозируется за счет увеличения количества КФХ, ЛПХ, работы по повышению продуктивности и увеличению поголовья скота, введения в оборот неиспользованной пашни и сохранения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, обновление основных фондов сельхозпредприятий. В рамках реализации республиканской целевой программы «Сохранение и развитие малых сел в республике Бурятия» продолжится развитие малых форм хозяйствования на селе.
Малый бизнес и потребительский рынок
Объем оборота розничной торговли в 2020 году прогнозируется в сумме 0,0109 млрд. рублей, по сравнению с 2019 годом увеличится на 0,0001 млрд. рублей или 0,92%. На рост оборота розничной торговли окажет влияние ускорение роста реальных денежных доходов населения (индексация пенсий, рост заработной платы) на фоне снижения уровня инфляции. Рост доступности банковского кредитования будет способствовать росту потребительского спроса.  Количество малых и средних предприятий в 2020 году составит 12 единиц. Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий в 2020 году составит 0,015 тыс. человек, осталось на уровне 2019г
Инвестиции
Объем инвестиций в основной капитал в 2019 году составил 1,2 млн. рублей, в том числе на новый КСДЦ у.Кусоты  закуплено оборудование на сумму 0,971 млн руб. За 2020 год объем инвестиции в основные средства ожидается в сумме 0,640 млн.руб.  По муниципальной программе  «Мероприятия по благоустройству сельских территорий " построена спортивная площадка в у.Кусоты.
                                                     Труд и занятость
          Общая численность населения  в 2019 году составил 631чел, в т.ч трудоспособного возраста -377 человек, в 2020 году прогнозируется соответственно 623 и 377 чел. Планируется снизить уровень общей безработицы к 2025 году.
.
Бюджет поселения
Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов в 2020 году оценивается в объеме 0,993 млн. рублей , в том числе:
· налог на доходы физических лиц – 0,025 млн. рублей (Расчет произведен  по нормативу  2%  зачисляемый в бюджет поселения);
· налог на имущество физических лиц – 0,022 млн. рублей (Налог на имущество физических лиц является  местным налогом  и уплачивается  собственниками имущества, расположенных  на территории МО СП «Кусотинское» (ст.12, 15 Налогового  кодекса РФ));
· земельный налог – 0,68 млн. рублей (Прогноз земельного налога просчитывался исходя из кадастровой стоимости земельных участков по категориям земель, отчетных данных о налоговой базе и структуре начислений по налогу, по установленным налоговым ставкам на земельный налог муниципальными образованиями сельского поселения);
· неналоговые доходы – 0,262 млн. рублей (аренда имущества, платные услуги, средства самообложения.)
Объем безвозмездных поступлений на 2020 год прогнозируется в сумме 3,357 млн. рублей в том числе: дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1,286 млн.руб; прочие дотации-0,008млн.руб; субвенции-0,137 млн.руб; иные межбюджетные трансферты -0,004 млн.руб; прочие безвозмездные поступления-1,922 млн руб.

Исполнитель: Бимбаева О.Д.